Дело№1-56/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щучье 16 апреля 2019 года

Щучанский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Чернухина К.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щучанского

района Курганской области Жернова Е.А.,

представителя потерпевшего И.

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Шишмаренковой С.В., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Пановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Щучье уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

06.02.2014 года Юргамышским районным судом Курганской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. По постановлению Щучанского районного суда от 03.09.2014 года условное осуждение отменено, отправлен в места лишения свободы на 1 год 6 месяцев. Освобожден 17.02.2016 по отбытию наказания;

11.08.2016 года Щучанским районным судом Курганской области по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных Постановлением Кетовского районного суда Курганской области от 28.04.2017 г.) к лишению свободы на срок 1 год 11 месяцев лишения свободы в колонии строгого режима. Освобождён 10.07.2018г. по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

14.02.2019 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества пришел к помещению магазина, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись тем, что иных лиц поблизости не имелось и, за его действиями никто не наблюдал, используя обнаруженную поблизости металлическую стойку для одежды, сломал запорное устройство рольставня на окне помещения магазина и поднял рольставень, после чего ударом металлической стойки разбил стекло в окне помещения магазина и через оконный проем незаконно проник в помещение торгового зала магазина.

Находясь в помещении торгового зала магазина ФИО1 через незапертую дверь прошел в помещение склада, где взял 7 пакетов полипропиленовых и 3 пакета-майка, после чего прошел в торговый зал помещения магазина к рабочему месту продавца, открыв оставленным в замочной скважине ключом кассовый ящик для хранения наличных денежных средств, извлек из кассового ящика наличные деньги в общей сумме 2837 рублей 11 копеек, которые поместил в карман своей одежды, а также взял с прилавка из-под кассы 3 зажигалки «Федор»; 2 карты оплаты «МТС 150 рублей»; 54 карты оплаты «МТС 100 рублей» и 56 карт оплаты «Теле2 100 рублей», которые поместил в карман своей одежды.

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 извлек из коробки под прилавком около рабочего места продавца и сложил во взятые на месте пакеты: 7 пачек сигарет «Максим классические»; 8 пачек сигарет «КЕНТ НАНО МИКС 125» («KENT NANO MIX 125»); 10 пачек сигарет «Кисс энержи» («Kiss energy»); 3 пачки сигарет «ЕВЕ ПРЕМИУМ СЛИМС» («EVE PREMIUM SLIMS»); 1 пачку сигарет «Максим классический серый тонкие»; 6 пачек сигарет «Максим классический серый»; 1 пачку сигарет «Ротхманс ДЕМИ» («Rothmans DEMI»); 1 пачку сигарет «Петр I Эталон»; 8 пачек сигарет «Кисе ДЖОЛЛИ» («Kiss JOLLY»); 2 пачки сигарет «ЭлЭм КОМПАКТ (ЛЕСС СМЕЛЛ)» («LM COMPACT (LESS SMELL»); 10 пачек сигарет «Винстон ИксЭс» («Winston XS») (тонкие); 3 пачки сигарет «ФИО2 РЭД» («Saint George RED»); 6 пачек сигарет «ФИО3 микс» («PHILIP MORRIS Premium mix»); 11 пачек сигарет «ВИНСТОН дуал» («WINSTON dual»); 9 пачек сигарет «ФИО2 БЛУЕ» («Saint George BLUE»); 32 пачки сигарет «ВИНСТОН ИксЭс силвер» («WINSTON XS silver»); 4 пачки сигарет «КЭМЕЛ ФИЛТЕРС» («CAMEL FILTERS»); 3 пачки сигарет «Кисс фрэш» («Kiss fresh»); 11 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайле» («WINSTON XStyle»); 4 пачки сигарет «ВИНСТОН ИксЭс Блуэ» («Winston XS Blue»); 8 пачек сигарет «КЕНТ НАНО 4» («KENT NANO 4»); 20 пачек сигарет «БОНД Блуэ СЕЛЕКТИОН» («BOND Blue SELECTION»); 10 пачек сигарет «БОНД ПРЕМИУМ МИКС» («BOND PREMIUM MIX»); 2 пачки сигарет «Максим» классический Красный»; 6 пачек сигарет «БОНД СТРИТ РЭД СЕЛЕКТИОН» («BOND STREET RED SELECTION»); 1 пачку сигарет «ВИНСТОН БЛУЭ СУПЕР СЛИМС» («WINSTON BLUE SUPER SLIMS); 1 пачку сигарет «Давидофф ГОЛД Слимс» («Davidoff GOLD Slims»); 2 пачки сигарет «ПАРЛИАМЕНТ Силвер Блуэ» («PARLIAMENT Silver Blue»); 1 пачку сигарет «ЛУКИ СТРАЙКЕ Лукис» («LUCKY STRIKE Luck-ies»); 23 пачки сигарет «ПЁТР I эталон компакт»; 9 пачек сигарет «БОНД СПЕЦИАЛ БЛУЭ» («BOND SPECIAL BLUE»); 2 пачки сигарет «ПэЭс» («PS») и 3 пачки сигарет «ЭсДэ» («CD»).

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 извлек из ящика под прилавком около рабочего места продавца и сложил во взятые на месте пакеты: 2 пакета семечек «Викинг» весом по 35 гр.; 2 пакета арахиса «Викинг» весом по 200 гр.; 4 пакета арахиса «Викинг» со вкусом чеснока весом по 70 гр.; 3 пакета арахиса «Викинг» со вкусом холодца и хрена весом по 70 гр.; 3 пакета семечек «Джинн» с морской солью весом по 250 гр.; 1 пакет семечек «Белые» весом 100 гр.; 8 пакетов семечек «Джинн» с морской солью весом по 35 гр.; 1 пакет семечек «Джинн» с морской солью весом 70 гр.; 1 пакет семечек очищенных «Марвелспакс» («Marvelspacks») весом 100 гр.; 1 пакет семечек «Бабкины» весом 100 гр.; 17 пакетов семечек «Джинн» весом по 35 гр.; 3 жевательных резинки «Биг бабл»; 6 шоколадных медалей «Поздравляю» и 5 пачек жевательных резинок «Тролли».

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 взял с прилавка в торговом зале магазина и сложил во взятые на месте пакеты: 1 батончик «КитКат» («KitKat») весом 87 гр.; 3 плитки шоколада «Хорошая компания» весом по 80 гр.; 1 плитку шоколада «Спартак» весом 90 гр.; 2 фигурки шоколадные «Дед Мороз» весом по 60 гр.; 1 батончик с арахисом и клюквой весом 42 гр.; 1 батончик «Твист» весом 25 гр.; 1 плитку шоколада «Победа молочный 36%» весом 100 гр.; 10 упаковок драже «Мир вокруг Дай лапу»; 2 плитки шоколада «Голицин молочный» весом по 60 гр.; 1 батончик «Марс» («Mars») весом 50 гр.; 3 батончика «СНИКЕРС» весом 50,5 гр.; 1 шоколадное яйцо «Киндер сюрприз» («Kinder Surprise») весом 25 гр.; 3 батончика «КитКат» («KitKat») весом по 40 гр. и 54 жевательные резинки «Смешарики».

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 взял с полок, витрин и вешалок в торговом зале магазина, извлек из холодильных камер в торговом зале магазина и сложил во взятые на месте пакеты: 2 бутылки водки «Государев Заказ Перцовая» емкостью по 0,5л.; 3 бутылки водки «ЦАРЬ Государево качество» емкостью по 0,5л.; 1 бутылку коньяка «ФИО4 5 пятилетний» емкостью 0,25л.; 1 бутылку водки «ГОСТ ТМ МЯГКАЯ» емкостью 0,5л.; 2 бутылки пива «Карлсберг» («Carlsberg») емкостью по 0,45л.; 1 бутылку пива «Ярпиво Янтарное» емкостью 0,45л.; 1 бутылку водки «Зеленая Марка Кедровая особая» емкостью 1 л.; 1 бутылку вина «АЛАЗАНСКАЯ ФИО5 столовое белое полусладкое» емкостью 0,75л.; 1 бутылку вина географического наименования красное полусладкое «КУБАНЬ» емкостью 0,75л.; 1 бутылку настойки «Медовуха мед и имбирь» емкостью 0,5л.; 2 бутылки вина «4 времени года» емкостью по 0,7 л.; 1 бутылку вина «Томани Каберне» емкостью 0,7 л.; 1 бутылку вина «Томани Саперави» емкостью 0,7 л.; 1 бутылку бренди «Торес» емкостью 0,5 л.; 6 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 л.; 1 бутылку вина «Молле» емкостью 0,7 л.; 1 бутылку коньяка «Золотой резерв» емкостью 0,5 л.; 1 бутылку коньяка «Бастион» емкостью 0,5 л.; 1 бутылку настойки «Медовуха» емкостью 0,70 л.; 2 банки сметаны «Золотые Луга 10%» весом по 180 гр.; 1 пакет йогурта «Золотые Луга 2,5%» весом 450 гр.; 2 пакета снежка «Золотые Луга 2,5%» весом по 450 гр.; 1 банку сметаны «Нытвенская 15%» весом 200 гр.; 2 пакета кефира «Золотые Луга 2,5 %» весом по 450 гр.; 1 пакет ацидофилина «Золотые Луга 2,5%» весом 450 г.; 1 пакет биопростокваши «Золотые луга 2,5%» весом 450 гр.; 3 пакета молока «В лучших традициях» весом по 900 гр.; 1 банку сметаны «Альпийская коровка 15%» весом 200 гр.; 1 пакет кефира «Золотые Луга 1%» весом 950 гр.; 1 пакет кефира «Золотые Луга 3,2%» весом 950 гр.; 2 пакета ряженки «Золотые Луга 2,5%» весом по 950 гр.; 1 срез порционного сервелата «Зернистый» весом 250 гр.; 1 срез порционного сервелата «Любимый» весом 350 гр.; 1 пачку сосисок «Докторские» весом 400 гр.; 1 упаковку балыка «Дубки» весом 146 гр.; 2 упаковки сервелата «Дорожный» весом по 300 гр., 1 упаковку грудинки «Янтарная» весом 317 гр; 1 палку колбасы «Аппетитная» весом 300 гр.; 1 палку колбасы «Бутербродная» весом 500 гр.; 1 кусок колбасы «Краковская» весом 948 гр.; 1 упаковку колбасы «Элитная Вит» весом 300 гр.; 1 кусок сервелата «Вит» весом 129 гр; 1 упаковку колбасы «Ромкор» весом 350 гр.; 1 пару носков мужских «Ромашки»; 1 джинсы «РЕГАСС» («REGASS») мужские; 2 джинсов мужских теплых; 2 джинсов «ЭрЭс ДЕНИМ» («RS DENIM»); 1 леща вяленого весом 390 гр.; 1 карася вяленого «Бабочка» весом 634 гр.; 1 пакет мойвы холодного копчения весом 156 гр.; 1 пакет анчоусов весом 148 гр.; 1 пакет сушеной щуки весом 94 гр. и 2 упаковки рыбы «Хе матье».

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 прошел через незапертую дверь в помещение склада, где взял с полок и сложил во взятые на месте пакеты горнолыжный костюм мужской, состоящий из куртки и брюк утепленных, и 3 джинсов подростковых.

Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 поочередно через оконный проем переместил из помещения магазина пакеты со складированными в них товарами, после чего через оконный проем покинул помещение магазина, после чего вынес от помещения магазина и умышленно, тайно, с корыстной целью похитил принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»:

пачек сигарет «Максим классические», стоимостью 68 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 476 рублей;

пачек сигарет «КЕНТ НАНО МИКС 125» («KENT NANO MIX 125»), стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 800 рублей;

10 пачек сигарет «Киссе энержи» («Kiss energy») стоимостью 72 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 720 рублей;

3 пачки сигарет «ЕВЕ ПРЕМИУМ СЛИМС» («EVE PREMIUM SLIMS») стоимостью 76 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 228 рублей;

1 пачку сигарет «Максим классический серый тонкие» стоимостью 68 рублей;

6 пачек сигарет «Максим классический серый» стоимостью 63 рублей 20 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 379 рублей 20 копеек;

1 пачку сигарет «Ротхманс ДЕМИ» («Rothmans DEMI») стоимостью 90 рублей;

1 пачку сигарет «Петр I Эталон» стоимостью 84 рубля;

8 пачек сигарет «Кисс ДЖОЛЛИ» («Kiss JOLLY») стоимостью 72 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 576 рублей;

2 пачки сигарет ЭлЭм КОМПАКТ (ЛЕСС СМЕЛЛ)» («LM COMPACT(LESS SMELL») стоимостью 94 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 188 рублей;

10 пачек сигарет «Винстон ИксЭс» (тонкие) («Winston XS» (тонкие) стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 1000 рублей;

3 пачки сигарет «ФИО2 РЭД» («Saint George RED») стоимостью 63 рубля 20 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 189 рублей 60 копеек;

6 пачек сигарет «ФИО3 микс» («PHILIP MORRIS Premium mix») стоимостью 76 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 456 рублей;

11 пачек сигарет «ВИНСТОН дуал» («WINSTON dual») стоимостью 96 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 1056 рублей;

9 пачек сигарет «ФИО2 БЛУЕ» («Saint George BLUE») стоимостью 67 рублей 20 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 604 рубля 80 копеек;

32 пачки сигарет «ВИНСТОН ИксЭс силвер» («WINSTON XS silver») стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 3200 рублей;

4 пачки сигарет «КЭМЕЛ ФИЛТЕРС» («CAMEL FILTERS») стоимостью 112 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 448 рублей;

3 пачки сигарет «Кисс фрэш» («Kiss fresh») стоимостью 72 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 216 рублей;

11 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайле» («WINSTON XStyle») стоимостью 96 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 1056 рублей;

4 пачки сигарет «ВИНСТОН ИксЭс Блуэ» («Winston XS Blue») стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 400 рублей;

8 пачек сигарет «КЕНТ НАНО 4» («KENT NANO 4») стоимостью 104 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 832 рубля;

20 пачек сигарет «БОНД Блуэ СЕЛЕКТИОН» («BOND Blue SELECTION» стоимостью 88 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 1760 рублей;

10 пачек сигарет «БОНД ПРЕМИУМ МИКС» («BOND PREMIUM MIX») стоимостью 84 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 840 рублей;

2 пачки сигарет «Максим классический Красный» стоимостью 68 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 136 рублей;

6 пачек сигарет «БОНД СТРИТ РЭД СЕЛЕКТИОН» («BOND STREET RED SELECTION») стоимостью 88 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 528 рублей;

1 пачку сигарет «ВИНСТОН БЛУЭ СУПЕР СЛИМС» («WINSTON BLUE SUPER SLIMS) стоимостью 124 рубля 80 копеек; 

1 пачку сигарет «Давидофф ГОЛД Слимс» («Davidoff GOLD Slims») стоимостью 114 рублей;

2 пачки сигарет «ПАРЛИАМЕНТ Силвер Блуэ» («PARLIAMENT Silver Blue») стоимостью 132 рубля за 1 пачку, а всего на сумму 264 рубля;

1 пачка сигарет «ЛУКИ СТРАЙКЕ Лукис» («LUCKY STRIKE Luckies») стоимостью 64 рубля;

23 пачки сигарет «ПЕТР I эталон компакт» стоимостью 76 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 1748 рублей;

пачек сигарет «БОНД СПЕЦИАЛ БЛУЭ» («BOND SPECIAL BLUE») стоимостью 88 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 792 рубля;

2 пачки сигарет «ПэЭс» («PS») стоимостью 84 рубля 94 копейки за 1 пачку, а всего 2 на сумму 169 рублей 88 копеек;

3 пачки сигарет «ЭсДэ» («CD») стоимостью 79 рублей 13 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 237 рублей 39 копеек;

2 пакета семечек «Викинг» весом по 35 гр. стоимостью 11 рублей 20 копеек каждый, а всего на сумму 22 рубля 40 копеек;

2 пакета арахиса «Викинг» весом по 200 гр. стоимостью 98 рублей каждый, а всего на сумму 196 рублей;

4 пакета арахиса «Викинг» со вкусом чеснока весом по 70 гр. стоимостью 35 рублей 20 копеек каждый, а всего на сумму 140 рублей 80 копеек;

3 пакета арахиса «Викинг» со вкусом холодца и хрена весом по 70 гр.стоимостью 35 рублей 20 копеек каждый, а всего на сумму 105 рублей 60 копеек;

3 пакета семечек «Джинн» с морской солью весом по 250 гр. стоимостью 72 рубля каждый, а всего на сумму 216 рублей;

1 пакет семечек «Белые» весом 100 гр. стоимостью 50 рублей 40 копеек;

8 пакетов семечек «Джинн» с морской солью весом по 35 гр. стоимостью 11 рублей 20 копеек каждый, а всего на сумму 89 рублей 60 копеек;

1 пакет семечек «Джинн» с морской солью весом 70 гр. стоимостью 21 рубль 60 копеек;

1 пакет семечек очищенных «Марвелспакс» («Marvelspacks») весом 100 гр. стоимостью 35 рублей 20 копеек;

1 пакет семечек «Бабкины» весом 100 гр. стоимостью 20 рублей 80 копеек;17 пакетов семечек «Джинн» весом по 35 гр. стоимостью 11 рублей 20 копеек каждый, а всего на сумму 190 рублей 40 копеек;

3 жевательных резинки «Биг бабл» стоимостью 11 рублей 50 копеек каждая, а всего на сумму 34 рубля 50 копеек;

6 шоколадных медалей «Поздравляю» стоимостью 15 рублей 04 копейки каждая, а всего на сумму 90 рублей 24 копейки;

5 пачек жевательных резинок «Тролли» стоимостью 17 рублей 16 копеек каждая, а всего на сумму 85 рублей 80 копеек.

2 бутылки водки «Государев Заказ Перцовая» емкостью по 0,5л. стоимостью 263 рубля 20 копеек каждая, а всего на сумму 526 рублей 40 копеек;

3 бутылки водки «ЦАРЬ Государево качество» емкостью по 0,5л. стоимостью 244 рубля каждая, а всего на сумму 732 рубля;

1 бутылку коньяка «ФИО4 5 пятилетний» емкостью 0,25л. стоимостью 407 рублей 60 копеек; ,.

1 бутылку водки «ГОСТ ТМ МЯГКАЯ» емкостью 0,5л. стоимостью 209 рублей 20 копеек;

2 бутылки пива «Карлсберг» («Carlsberg») емкостью по 0,45л. стоимостью 45 рублей 60 копеек каждая, а всего на сумму 91 рубль 20 копеек;

1 бутылку пива «Ярпиво Янтарное» емкостью 0,45л. стоимостью 43 рубля 20 копеек;

1 бутылку водки «Зеленая Марка Кедровая особая» емкостью 1 л. стоимостью 564 рубля 40 копеек;

1 бутылку вина «АЛАЗАНСКАЯ ФИО5 столовое белое полусладкое» емкостью 0,75л. стоимостью 363 рубля 20 копеек;

1 бутылку вина географического наименования красное полусладкое «КУБАНЬ» емкостью 0,75л. стоимостью 477 рублей 60 копеек;

1 бутылку настойки «Медовуха мед и имбирь» емкостью 0,5л. стоимостью 238 рублей 80 копеек;

2 бутылки вина «4 времени года» емкостью по 0,7 л., стоимостью 185 рублей каждая, а всего на сумму 370 рублей;

1 бутылку вина «Томани Каберне» емкостью 0,7 л., стоимостью 179 рублей 34 копейки;

1 бутылку вина «Томани Саперави» емкостью 0,7 л., стоимостью 179 рублей 34 копейки;

1 бутылку бренди «Торес» емкостью 0,5 л. стоимостью 947 рублей 75 копеек;

6 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 л., стоимостью 548 рублей 08 копеек каждая, а всего на сумму 3288 рублей 48 копеек;

1 бутылку вина «Молле» емкостью 0,7 л., стоимостью 244 рубля 01 копейка;

1 бутылку коньяка «Золотой резерв» емкостью 0,5 л., стоимостью 437 рублей 78 копеек;

1 бутылку коньяка «Бастион» емкостью 0,5 л., стоимостью 469 рублей 50 копеек;

1 бутылку настойки «Медовуха» емкостью 0,7 л., стоимостью 218 рублей 89 копеек;

2 банки сметаны «Золотые Луга 10%» весом по 180 гр. стоимостью 26 рублей 40 копеек каждая, а всего на сумму 52 рубля 80 копеек;

1 пакет йогурта «Золотые Луга 2,5%» весом 450 гр. стоимостью 31 рубль 20 копеек;

2 пакета снежка «Золотые Луга 2,5%» весом по 450 гр. стоимостью 28 рублей 80 копеек каждый, а всего на сумму 57 рублей 60 копеек;

1 банку сметаны «Нытвенская 15%» весом 200 гр. стоимостью 40 рублей 20 копеек;

2 пакета кефира «Золотые Луга 2,5 %» весом по 450 гр., стоимостью 23 рубля 20 копеек каждый, а всего на сумму 46 рублей 40 копеек;

1 пакет ацидофилина «Золотые Луга 2,5%» весом 450 г. стоимостью 28 рублей;

1 пакет биопростокваши «Золотые луга 2,5%» весом 450 гр. стоимостью 37 рублей;

3 пакета молока «В лучших традициях» весом по 900 гр. стоимостью 36 рублей каждый, а всего на сумму 108 рублей;

1 банку сметаны «Альпийская коровка 15%» весом 200 гр. стоимостью 16 рублей 80 копеек;

1 пакет кефира «Золотые Луга 1%» весом 950 гр. стоимостью 37 рублей 60 копеек;

1 пакет кефира «Золотые Луга 3,2%» весом 950 гр. стоимостью 41 рубль 60 копеек;

2 пакета ряженки «Золотые Луга 2,5%» весом по 950 гр. стоимостью 51 рубль 20 копеек каждый, а всего на сумму 102 рубля 40 копеек;

1 срез порционного сервелата «Зернистый» весом 250 гр. стоимостью 85 рублей 40 копеек;

1 срез порционного сервелата «Любимый» весом 350 гр. стоимостью 132 рубля 80 копеек;

1 пачку сосисок «Докторские» весом 400 гр. стоимостью 128 рублей 40 копеек;

1 упаковку балыка «Дубки» весом 146 гр. стоимостью 428 рублей 84 копейки за 1 кг., а всего на сумму 62 рубля 61 копейка;

2 упаковки сервелата «Дорожный» весом по 300 гр., стоимостью 74 рубля 40 копеек каждая, а всего на сумму 148 рублей 80 копеек;

1 упаковку грудинки «Янтарная» весом 317 гр., стоимостью 374 рубля 42 копейки за 1 кг., а всего на сумму 118 рублей 69 копеек;

1 палку колбасы «Аппетитная» весом 300 гр. стоимостью 86 рублей;

1 палку колбасы «Бутербродная» весом 500 гр. стоимостью 140 рублей 40 копеек.

1 кусок колбасы «Краковская» весом 948 гр. стоимостью 372 рубля за 1 кг., а всего на сумму 352 рубля 66 копеек;

1 упаковку колбасы «Элитная Вит» весом 300 гр. стоимостью 116 рублей;

1 кусок сервелата «Вит» весом 129 гр. стоимостью 129 рублей за 1 кг., а всего на сумму 16,64 рублей;

1 упаковку колбасы «Ромкор» весом 350 гр. стоимостью 151 рубль;

1 батончик «КитКат» («KitKat») весом 87 гр. стоимостью 47 рублей 79 копеек;

3 плитки шоколада «Хорошая компания» весом по 80 гр. стоимостью 16 рублей каждая, а всего на сумму 48 рублей;

1 плитку шоколада «Спартак» весом 90 гр. стоимостью 56 рублей;

2 фигурки шоколадные «Дед Мороз» весом по 60 гр. стоимостью 30 рублей 40 копеек каждая, а всего на сумму 60 рублей 80 копеек;

1 батончик с арахисом и клюквой весом 42 гр. стоимостью 10 рублей 40 копеек;

1 батончик «Твист» весом 25 гр. стоимостью 5 рублей 60 копеек;

1 плитку шоколада «Победа молочный 36%» весом 100 гр. стоимостью 118 рублей 80 копеек;

10 упаковок драже «Мир вокруг Дай лапу» стоимостью 40 рублей 80 копеек каждая, а всего на сумму 408 рублей;

2 плитки шоколада «Голицин молочный» весом по 60 гр. стоимостью 40 рублей каждая, а всего на сумму 80 рублей;

1 батончик «Марс» («Mars») весом 50 гр. стоимостью 23 рубля 20 копеек;

3 батончика «СНИКЕРС» («SNICKERS») весом 50,5 гр. стоимостью 21 рубль 60 копеек каждый, а всего на сумму 64 рубля 80 копеек;

1 шоколадное яйцо «Киндер сюрприз» («Kinder Surprise») весом 25 гр. стоимостью 56 рублей;

3 батончика «КитКат» («KitKat») весом по 40 гр. стоимостью 21 рубль 60 копеек каждый, а всего на сумму 64 рубля 80 копеек;

54 жевательные резинки «Смешарики» стоимостью 2 рубля 40 копеек каждая, а всего на сумму 129 рублей 60 копеек;

1 пару носков мужских «Ромашки» стоимостью 24 рубля 80 копеек,

3 зажигалки «Федор» стоимостью 22 рубля 40 копеек каждая, а всего на сумму 67 рублей 20 копеек;

2 карты оплаты «МТС 150 рублей» стоимостью 132 рубля 80 копеек каждая, а всего на сумму 265 рублей 60 копеек;

54 карты оплаты «МТС 100 рублей» стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 5400 рублей;

56 карт оплаты «Теле2 100 рублей» стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 5600 рублей;

1 джинсы «РЕГАСС» («REGASS») мужские стоимостью 1220 рублей;

2 джинсов мужских теплых стоимостью 1120 рублей каждые, а всего на сумму 2240 рублей;

2 джинсов «ЭрЭс ДЕНИМ» («RS DENIM») стоимостью 960 рублей каждые, а всего на сумму 1920 рублей;

1 леща вяленого весом 390 гр. стоимостью 145 рублей за 1 кг., а всего на сумму 56 рублей 55 копеек;

1 карася вяленого «Бабочка» весом 634 гр. стоимостью 220 рублей за 1 кг., а всего на сумму 139 рублей 48 копеек;

1 пакет мойвы холодного копчения весом 156 гр. стоимостью 170 рублей за 1 кг., а всего на сумму 26 рублей 52 копейки;

1 пакет анчоусов весом 148 гр. стоимостью 529 рублей 48 копеек за 1 кг., а всего на сумму 78 рублей 36 копеек;

1 пакет сушеной щуки весом 94 гр. стоимостью 280 рублей за 1 кг., а всего на сумму 26 рублей 32 копейки;

2 упаковки рыбы «Хе матье» стоимостью 28 рублей каждая, а всего на сумму 56 рублей.

Горнолыжный костюм мужской состоящий из куртки и брюк утепленных, общей стоимостью костюма 2800 рублей;

3 джинсов подростковых стоимостью 650 рублей каждые, а всего на сумму 1950 рублей;

7 пакетов полипропиленовых стоимостью 12 рублей каждый, а всего на сумму 84 рубля;

3 пакета майка стоимостью 2 рубля 50 копеек каждый, а всего на сумму 7 рублей 50 копеек;

а также наличные деньги в общей сумме 2837 рублей 11 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 59245 рублей 93 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство и суду пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства, порядок его обжалования ему разъяснен и понятен.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего И. согласны с постановлением приговора без судебного разбирательства.

Учитывая, что максимальная санкция наказания за обвинение, с которым согласился подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, обвинение понятно подсудимому, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 4), у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Судом учтено, что ФИО1 по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуются неудовлетворительно: не работает, не учится, в быту употребляет спиртное, главе сельсовета поступали жалобы на его поведение (т.2 л.д. 1, 2), по месту отбывания предыдущего наказания заместителем начальника 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, как нарушающий порядок и условия отбывания наказания (т.2 л.д. 24). 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств за совершенное преступление суд, руководствуясь положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает явку с повинной (т.1 л.д. 10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, путем дачи показаний, способствующих установлению обстоятельств совершения преступления.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства добровольное возмещение части имущественного ущерба, а именно части похищенного товара, так как данный товар был обнаружен в результате осмотра места происшествия сотрудниками полиции, без какого-либо участия подсудимого.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд не находит их исключительными и не усматривает других, которые могли быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к ФИО1 и применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за совершенное им преступление, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, который, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, не относится к категории опасного или особо опасного, так как ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, имея непогашенную судимость по приговору Щучанского районного суда от 11.08.2016 года. 

С учетом обусловленности совершения ФИО1 преступного деяния - нахождением его в состоянии алкогольного опьянения, а также характера и степени общественной опасности деяния, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Употребление подсудимым перед совершением преступления спиртных напитков и нахождение его во время преступления в состоянии опьянения, подтверждается согласованными показаниями свидетелей Л. и Р., данными в ходе предварительного следствия.

В соответствии с ч. 1 ст.68 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО1 при рецидиве преступлений учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде реального лишения свободы оказалось недостаточным.

Учитывая смягчающие и отягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, а также сведения о личности подсудимого, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, а также применяет ограничения, установленные ч.5 ст.62 УК РФ.

Наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1, по мнению суда, исключительными и значительно снижающими общественную опасность преступления и личности подсудимого не являются, и не являются достаточными для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку не оправдывают целей и мотивов совершенного им преступления. 

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание - лишение свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы по приговору Щучанского районного суда от 11.08.2016 года.

Суд не находит оснований к изменению или отмене меры пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу.

Время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения с 18.02.2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественным доказательством в соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым распорядиться следующим образом: 3 пакета майка, 1 лещ вяленый, 1 карась вяленый «Бабочка», 1 пакет мойвы холодного копчения, 1 пакет анчоусов, 1 пакет сушеной щуки, 2 упаковки рыбы «Хе матье», 1 кусок колбасы «Краковская», 1 упаковка колбасы «Элитная Вит», 1 кусок сервелата «Вит», 1 упаковка колбасы «Ромкор», 2 бутылки вина «4 времени года», 1 бутылку вина «Томани Каберне», 1 бутылку вина «Томани Саперави»», 1 бутылку бренди «Торес», 6 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг»,1 бутылку вина «Молле», 1 бутылку коньяка «Золотой резерв», 1 бутылку коньяка «Бастион», 1 бутылку настойки «Медовуха», 2 пачки сигарет «ПэЭс», 3 пачки сигарет «СД», 3 жевательных резинки «Биг бабл», 6 шоколадных медалей «Поздравляю», 5 пачек жевательных резинок «Тролли», горнолыжный костюм мужской, 3 джинсов подростковых, хранящиеся на складе магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под сохранной распиской исполнительного директора ООО «

<

данные изъяты>» В., - считать переданными по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>»; СД-диск с видеозаписью из торгового помещения и складского помещения магазина ООО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела; металлическую стойку для одежды, хранящуюся в 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ, суд считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 апреля 2019 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 18 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Курганской области до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 3 пакета майка, 1 лещ вяленый, 1 карась вяленый «Бабочка», 1 пакет мойвы холодного копчения, 1 пакет анчоусов, 1 пакет сушеной щуки, 2 упаковки рыбы «Хе матье», 1 кусок колбасы «Краковская», 1 упаковка колбасы «Элитная Вит», 1 кусок сервелата «Вит», 1 упаковка колбасы «Ромкор», 2 бутылки вина «4 времени года», 1 бутылку вина «Томани Каберне», 1 бутылку вина «Томани Саперави»», 1 бутылку бренди «Торес», 6 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг»,1 бутылку вина «Молле», 1 бутылку коньяка «Золотой резерв», 1 бутылку коньяка «Бастион», 1 бутылку настойки «Медовуха», 2 пачки сигарет «ПэЭс», 3 пачки сигарет «СД», 3 жевательных резинки «Биг бабл», 6 шоколадных медалей «Поздравляю», 5 пачек жевательных резинок «Тролли», горнолыжный костюм мужской, 3 джинсов подростковых, хранящиеся на складе магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под сохранной распиской исполнительного директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО15, - считать переданным по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>»; СД-диск с видеозаписью из торгового помещения и складского помещения магазина ООО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела; стойку для одежды металлическая, хранящаяся в 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить на основании ст.316 ч.10 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, как и иные участники судопроизводства, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

В соответствии со ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены подсудимым в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий судья: К.Ю. Чернухин

Председательствующий Чернухин К.Ю. Дело № 22-1040/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курган 9 июля 2019 г.

Курганский областной суд в составе:

председательствующего судьи Кузнецова А.Б.,

при секретаре Цурбрюк Ю.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Щучанского районного суда Курганской области от 16 апреля 2019 г., по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 6 февраля 2014 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с условно испытательным сроком на 2 года. Постановлением от 3 сентября 2014 г. условное осуждение отменено, отправлен в места лишения свободы на 1 год 6 месяцев, освобожден 17 февраля 2016 г. по отбытии наказания;

-11 августа 2016 г. по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления от 28 апреля 2017 г.) к 1 году 11 месяцам лишения свободы, освобожденный 10 июля 2018 г. по

отбытии наказания,

осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заслушав выступление защитника осужденного ФИО1 – адвоката Ветровой Ю.В., поддержавшей доводы жалобы, мнение прокурора Никитченко В.А., об оставлении приговора без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

по приговору, постановленному в соответствии со ст. 316 УПК РФ по результатам рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 признан виновным в совершении 14 февраля 2019 г. тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 59 245 рублей 93 копейки, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью.

В апелляционной жалобе осужденный просит приговор изменить и вынести справедливое решение. Указывает на то, что в ходе судебного разбирательства исследовались не все доказательства, а только те, которые его изобличают.

В возражениях на апелляционную жалобу государственный обвинитель Жернов Е.А., просит оставить ее без удовлетворения, приговор - без изменения.

Проверив материалы дела, суд апелляционной инстанции приходит к

следующим выводам.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в процессе расследования и в ходе судебного разбирательства, влекущих в соответствии со ст. 389.15 УПК РФ отмену приговора, по данному делу не допущено. 

Суд сделал обоснованный вывод о доказанной виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при его согласии с предъявленным обвинением, с соблюдением необходимых условий постановления приговора по результатам рассмотрения дела в особом порядке.

Действия осужденного правильно квалифицированы в соответствии с предъявленным обвинением за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Доводы жалобы о том, что в судебном заседании исследовались не все доказательства, рассмотрению не подлежат.

Согласно чч. 5, 8 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении судом дела в особом порядке и постановлении по его результатам приговора без проведения судебного разбирательства при согласии подсудимого с предъявленным обвинением исследование и оценка собранных по делу доказательств не проводится, а их анализ и оценка в приговоре не отражаются.

В связи с этим согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. По этой причине суд апелляционной инстанции не вправе подвергать пересмотру обоснованность такого приговора и доказанность фактических обстоятельств дела, которые установлены судом первой инстанции без приведения собственных выводов и мотивов принятого решения в соответствии с предъявленным обвинением, с которым обвиняемый согласился.

Как следует из представленных материалов, требования ст. 314-317 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, судом соблюдены.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству осужденного, суд удостоверился, что он осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после обязательной консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры. Право на защиту осужденного при обсуждении вопроса о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства соблюдено.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ст. 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание: явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отягчающие обстоятельства: рецидив преступлений; совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Каких-либо не учтенных судом первой инстанции обстоятельств, которые могли бы повлиять на справедливость назначенного ФИО1 наказания, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Выводы суда о необходимости назначения осужденному наказания в виде реального лишения свободы надлежащим образом мотивированы в приговоре, оснований не согласиться с ними не имеется.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания назначен осужденному правильно, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Щучанского районного суда Курганской области от 16 апреля

2019 г. в отношении ФИО1 оставить без изменения,

апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий